
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STÁTNÍM
ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY.

DATABÁZE ACCESS
Relace mezi tabulkami



Relace: Tabulky mají spolu vztahy.

Relace
Relace je způsob propojení dílčích tabulek tak, aby mezi sebou
mohly komunikovat a aby jejich propojení umožňovalo svázání
vzájemně souvisejících dat.



Relace:

Relace

Po vytvoření relace je Access schopen v každém dotazu, formuláři, sestavě
i tabulkách bez dalšího ptaní k sobě správně přiřadit data z více tabulek.



Typy relací: Relace 1:1

V tomto případě jednomu záznamu v jedné tabulce odpovídá právě
jeden záznam v tabulce druhé.
Relace 1:1 má význam zejména u velmi rozsáhlých tabulek s mnoha
sloupci, z důvodu zjednodušení zobrazení a zpřehlednění dat.



Typy relací: Relace 1:N

Tato relace umožňuje, aby jednomu záznamu v první tabulce
odpovídalo více záznamů v tabulce druhé.
Tzn., že v jedné tabulce se nachází určitý záznam a k němu se ve
druhé tabulce může nacházet jeden, více nebo žádný záznam.



Typy relací: Relace N:N

Umožňuje, aby několika záznamům v jedné tabulce odpovídalo
několik záznamů v tabulce druhé.
Řešení vyžaduje vytvořit „spojovací“ tabulku, která je propojena
s oběma tabulkami relací 1:N.



Typy relací: Relace N:N

Umožňuje, aby několika záznamům v jedné tabulce odpovídalo
několik záznamů v tabulce druhé.
Řešení vyžaduje vytvořit „spojovací“ tabulku, která je propojena
s oběma tabulkami relací 1:N.



Zavedení a úpravy relace:

Vytvoření relace

V okně Relace přidáme na plochu tabulky určené k propojení.

Vytvoření relace

V nabídce Databázové nástroje klepneme na tlačítko Vztahy



Zavedení a úpravy relace:

Vytvoření relace

Levým tlačítkem myši přetáhneme
související pole tak, aby se překrývala
a pustíme. Objeví se okno Upravit relace:



Zavedení a úpravy relace:

Vytvoření relace

Nyní lze určit:
Referenční integritu
Typ spojení

Vytvoření relace

Referenční integrita zajistí:
•Nedovolí přiřadit záznam podřízené tabulky k záznamu,
který by v nadřízené tabulce neexistoval.
•Nedovolí odstranit záznam z nadřízené tabulky, pokud
jsou k němu přiřazeny nějaké záznamy v podřízené
tabulce.

Vytvořená relace

Po nastavení klepneme na OK.



Úprava a odstranění relace:

Úprava relace

V nabídce Databázové nástroje klepneme na tlačítko
Relace Zobrazí se okno Relace.

Klepnutím Pravým tl. myši na čáře propojení získáme
nabídku Upravit relaci, respektive Odstranit.



S použitím:

•Ing. Bc. Hana Rachačová. Microsoft Access 2003 pro školy. 5. Computer Media s. r. o., 2005.
str. 34 - 36.
•Ivo Magera. JAK NA POČÍTAČ Databáze v programu ACCESS. Praha 2000: COMPUTER PRESS.
str. 22 - 26.
•http://onlinecourses.langmaster.cz/gopas/MSAccess/index.html.

vypracoval: Ing. Milan Maťátko


